
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДЕТСКИЙ САД № 38 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА В О Л Г О Г Р А Д А » _______________

400066, г. Волгоград, ул. Советская, 28, тел: 23-59-06, пша кугпе{$оуа@,таП.ги

ПРИКАЗ
от 11,01.2022 №21

Об усилении работы по недопущению 
принудительного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей)
воспитанников МОУ Детский сад № 38

Во исполнения приказа департамента по образованию администрации 
Волгограда от 03.02.2021 № 57 «Об усилении работы по недопущению 
принудительного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях Волгограда, в целях предупреждения незаконного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников 
МОУ, а также соблюдения принципа добровольности при привлечении 
денежных средств граждан 
п р и к а з ы в а ю :

1. Воспитателя всех возрастных групп МОУ Детский сад № 38:
Ответственному лицу ст. воспитателю Н.А. Пичининой организовать 

работу по недопущению и устранению в МОУ нарушений при привлечении 
пожертвований.

Н.А. Пичининой организовать под подпись информирование всех 
воспитателей в МОУ о дисциплинарной и административной ответственности 
за нарушений требований о добровольности привлечения пожертвований.

Н.А. Пичининой докладывать заведующему МОУ С.В. Егоркиной по всем 
обращениям родителей (законных представителей) воспитанников, связанным 
с нарушением порядка привлечения пожертвований в МОУ.

2. Воспитателям групп провести разъяснительную работу с родителями 
(законными представителями) воспитанников о порядке привлечения 
пожертвований согласно действующему законодательству, о запрете сбора 
наличных денежных средств.

Воспитателям не допускать неправомочных действий коллегиальных 
органов управления - ? родительских комитетов, при привлечении 
пожертвований, в т.ч. в части установления фиксированных размеров 
пожертвований.

3. Всем работникам МОУ Детский сад № 38 неукоснительно соблюдать 
требования Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления 
Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об


